(157. 57. 4. 1570. 13. 13.) 46 4261 137

## Beilage Nr. 1.

## In charitate loquimur cum fratre.

S. Legi literas tuas, frater mi in christo, eo avidius quo rariores fuere. Illae animum quandam mirificum graphice mihi videntur depingere, cuius fructum ego iamdudum et quidem desyderanter expectabam atque etiamnum indies expecto vel ob id potissimum, quod multis conscienciis afflictis auxilio esse possit (animus tuus inquam) quod Christo innumeras lucrificeret animas: atque adeo hereditatem sibi in celis firmiter stabiliret. Sed video te vocem dei vocantis expectare ut scilicet prodeas in publicum: forsane bene facis: laudo: tamen non admodum, quamvis ullus (nullus) ex nostris sacrificulis in hoc tecum sentiet, qui se vocatos et missos (etiamsi nihil minus) jactitant palam: tute quem ego vocatissimum puto, vocacionem ampliorem tibi expediri reris? Nescio quae sit illa, nisi columbam e celo descensuram arbitrare. Vocatus es, inquam, a deo quia certus (es) quod verbum dei habes, et quod deus hoc verbo velit pasci ecclesiam suam, preterea nemo ignorat te atque omnes presbyteros docendi gratia esse constitutos a deo: Vae mihi nisi euangelizauero. Tu gratiam euangelizandi habes uberrime, et in hoc doctor es nobis unicus Theologie ut doceas. Ecce quantus hoc tempore (ipse?) posses esse in ecclesia Christi, quamvis non velim quippiam precipitanter et immodeste a te geri. Ego si quam gratiam et in hoc spiritus domini imparciatur euangelii gloriam ut laicus quesiturus sum. Non enim satis commodum atque consultum videtur iniciari nunc sacris illis, nec pium tacere: illi spiritu dei vocantur meo iudicio, quos occulto spiritus impulsu deus incitat, ut eloquantur pure verbum suum: pure, inquam, non ambicione, non vana gloria, non cupiditate aliqua ducti, immo syncere in gloriam Christi atque proximi commodum. Hec ita me loqui puta ut nihil non ex animo. Verum si tu sentis de vocacione hominum, coniecturo et eam Olsnae tibi contigisse, ut videlicet locum Fabii tui (i. e. Eckel in Liegnitz) occupasses, quod ipsum mihi admodum gratum fuisset, cum principem nostrum atque vere nostrum patronum euangelicae doctrinae ad manum habuisses, tum Andream illum iam tibi presentem, mihi pastoris loco sodalisque charissimi reliquisses.

Cauendum nobis est, frater, ne Christum taciturnitate nostra offendamus, quando ut vult Augustinus in epistola ad Cassulam: non minus peccat qui veritatem dei celat, quam qui falsum dicat. Nemo accendit lucernam et ponit eam subter modium. Ignem veni missurus in terram, quid volo nisi ut accendatur. Si Lutherus tuo exemplo angulo innixus accubuisset, non haberemus hodie nos laici tantam partem euangelicae doctrinae: atque quam vellem fructu, hoc est, vita et moribus haberemus. (?) Redeo nunc ad epistolam tuam: jubes me nihil esse de te sollicitum cum nunquam fui sollicitior et mecum multi fratrum, quemadmodum adaptas tibi Pauli illud dominus potens est me seruare in illum diem. Ita nos vicissim optamus ut officium Pauli exequaris, non enim mediocris spes ecclesiae Christi in te unico sita est. Cooptatus es in ordinem theologorum, at vide ne condicionem iam oblatam amittas quam in posterum magna iactura non poteris resarcire.

Pontifex Wratislaviensis, ut audio, te pro sua insperata clementia ad prandium, pastorem Wolaviensem pro sua insperata crudelitate ad carceres vocari iussit. Nimirum quia tu obtices mundum, ille eloquutus est deum, habuisses occasionem utique colloquendi de euangelio. Mihi certe, quia forsane immodice loquor, male convenit cum episcopo. Jurasti in euangelium, fac ut non soli tibi sit iuratum, sed et proximo. Amo ego fratrem tuum, puerum optime indolis, et gaudeo de institutione illius, sed ne vincat nos, Christe, in hisce rebus gloriacio carnis. O quam christiane, Christi frater, mihi depinxisti mundum immundissimum et principis tenebrarum! Precamur deum, ut denuo princeps mundi foras eiciatur et iudicio perpetuo iudicetur, quo ego captivissimus et mundo submersus liberari possim.

Ecclesiasticissimi quemadmodum volunt haberi pii, ita prorsus sunt omnium impiissimi. Atque adeo, ut regnum Antichristi in iis indies magis me agnoscere appareat. Fabium tuum mihi commendasti, ego vicissim tibi Andream meum commendo, quo in studiis meis, etiam privatissimis confabulationibus unico confidenter usus sum. Is reuera amicitia tua non minus quam ille dignus. Vir probus atque pius, nihil sibi arrogans doctrinae; magis vult ex Christiana verecundia se ignorare multa videri quam sciolus esse, promptissimus est ad discendum et in hoc, ut discat, docendi officium assumit. Hunc tibi iterum commendo tanquam me ipsum. Profectus est Olsnam non ambiens lucrum, sed salutem animae et tuam quidem amicitiam, adeo ut, si tu abesses, vix ille adesset. Quod vitae Canonicali renunciasti,

nescio an satis commodum satisque tempestivum fiet. Primum dominus noster Jhesu Christi provideat tibi de pingui episcopatu, ut illud quod audis re ipsa atque doctrina declares. Ego operam meam et in hoc, si possum, administrabo ut consuleres tandem fidelibus Christi et mihi.

De Augustini operibus nihil audio, quamvis multi libri et quidem levi nummo Glogovia adducuntur.

Briccius<sup>o</sup>) qui erat Wittenbergae pollicitus est in itinere se ad me rediturum, sed male seroavit fidem.

Tu interea quid scripseris Luthero, quid is respondit (responderit), taces, quia „plenus rimarum sum, hac atque illac profluo“ (perfluo).

Nihil scribo de condicione mea, quia Andreas copiose tibi coram enarrabit. Vale in domino nostro Jesu Christo et pro me ora, salutabisque universos isthic mihi notos; precor propter Jesum ut non offendaris ex epistola mea, quae nihil aliud quam charitatem prae se fert. Vale iterum tu mihi omnium charissime.

Ex rure die sexta post penthecosten. Si posses in nundinis Joannis Wratislaviam venire, darem et ego operam, ut illic essem futurus. 1522. Caspar Schwenckfeld

tuissimus tuus.

O rex glorie dux virtutum ne derelinquas nos orphanos, sed mitte promissum patris in nos spiritum veritatis! Amen, amen.

Eximio atque integerrimo viro D. D. Joanni Hesso, theologo ecclesiastico fratri Christi et suo ad manus. — Olsnae.

Anmerkung. Die Rhedigerische Briefsammlung enthält im Vol. 7. auch zwei Original-Briefe des Schwenckfeld, beide von seiner Hand und mit seiner Namens-Unterschrift, sie sind beide mit abbrevirter Schrift geschrieben, der zweite (vom Jahre 1527) jedoch so flüchtig, daß ich den Wortlaut desselben nur stellenweise entziffern konnte. Den hier mitgetheilten Brief glaube ich jedoch ziemlich richtig gelesen und mit dem Originale übereinstimmend wiedergegeben zu haben, er ist in jeder Beziehung wichtig und zugleich der älteste Brief, den wir überhaupt von Schwenckfeld gefunden haben. Ein kleines Bruchstück desselben steht in Klose, Neue lit. Unterhaltungen 1774. Bd. 1. p. 167.

### Beilage Nr. II.

Miramini, fratres in Christo, quod non respondeamus ad libellos vestros, idque sepe de nobis predicatis, vti compertum habemus. Qui responderemus, optimi fratres, cum vos non lateat, quae nostra de Eucharistia sit sententia; libellos vestros legimus, studium et diligentiam, quibus adparet vos scrutari scripturam, probamus, ad sententiam vero, quae est in illis de Eucharistia abstrusior quam vt nos intelligamus, quomodo connueremus; veremur profecto, optimi fratres, vestra talia esse, quae longius a syneiore verborum intelligentia abducant; spiritum multi iactamus et predicamus, sed quotusquisque est, qui spiritum suum dijudicet? Non haec scribimus, qui iudicemus spiritum vestrum, verum suspectos et vobis haud dubie scimus multorum spiritus; vester ille spiritus, qui haec docet, de sacramento, si dei est, certo scimus, et nobis persuasum habemus, quod is sit se demissurus attemperaturusque nostrae imbecillitati. Sed quod ad rem attinet, nolumus vos ignorare, chariss. fratres, nos, si qua fieri possit libentiss. velle in vestram sententiam ire, quam habetis de verbis Cena Domini, si modo non obstant Christi verba, quae profecto id non habent, quod vos scribitis. Ideoque dicimus et confitemur, nos sentire hoc ipsum de eisdem verbis, quod ipsa nobis, qui credimus, verbo viuo corda illuminante palam et clarissime ostendunt, neque dubitamus, Christianos Christiano ritu utentes hoc sacramento accipere panem verum, id est, ipsum Christum. Idque ideo, quia Christus sic instituit et iussit eo nos sic vti. Quod autem, et dicitis, vos spiritu excellentiore ductos spiritualia tantum predicare, quae nos non intelligimus, putamus parum ad nos adtinere; rarius enim vidimus nos in verbis simplicib. Christi herere

<sup>o</sup>) Magister Briccius, später Bürgermeister in Prag, ein gelehrter Mann, stand auf Luthers Seite (cf. Gindely, Gesch. d. böhmischen Brüder. Bd. 1. p. 170. 174. 176.)

quam in vestra expositione, cuius fundamentum aliud non videmus quam toties iactatum spiritum. Sed Dominus faciat et largiatur Nobis omnib. suam gratiam, vt vestra sublimitas non fastidiat nostram in verbis Cenae simplicitatem. Nos, ut decet fratres Christi, libentissime quoque gratulabimur vobis eam, si ex deo est, sublimitatem. Interim valete et orate Deum pro nobis et ecclesiis nostris quae expectant veram et sanctam a nobis omnib. verbi tractationem. Dat. XXIX Die Mensis IXb. Anno XXVj.

Parochi Vuratslauien.

Venebs Dns Valentino Cratvaldo ceterisque Ministris Eccles.

Lignicens. fratribus in Dno Carissimis.

Bugenhagens Brief (d. d. fer. 6 post Quasimod. 1526) an Crautwald und Schwencsfeld kann hier nur auszugweise mitgetheilt werden. Bugenhagen erklärt ihnen, daß er auch nach gewissenhafter Durchlesung ihrer ihm neuerdings zugeschieden Tractate zu ihren detortas interpretationes nicht abfallen könne. Conscientia mea est alligata verbis Christi. Si quis dubitat de vera sententia ex verbis Domini instituentis sacramentum, multo magis dubitabit de vestra, etiam quotquot haecenus aliter scripserunt. Si vobis Christus aliud revelavit, pergite intrepidi, triumphabit spiritus Dei, ego nihil ero — non leve peccatum est conturbare spiritum sanctum in illis, qui iam acciderunt evangelio et adhuc infirmi sunt. Errores facile seminari possunt, non facile extirpari.

Beide Schreiben in der Rhediger'schen Briefsammlung Vol 7.

### Beilage Nr. III.

Caspar Schuuenckfeldius ab ossing

Martino Bucero.

Gratiam et pacem per vnicum Mediatorem nostrum Ihesum Christum, Charissime mihi semper Bucere. Non puto opere pretium, meam latini sermonis ignorantiam apud vos deprecari amplius, quando ex epistola de verbo Dei eam abunde satis didiceritis. Faxit Christus Dominus gloriae, vt mea infantia et Confusio semper cedat in gloriam suam, Amen.

Capitoni nostro Germanica lingua mihi magis familiari scripsi, sed quando vidissem literas ob sermonis verbositatem in immensum creuisse, meque fratrem Francisci Magnetis (Is enim literas a nobis recepit, et e Studtgardia nostris expensis ad vos mitti curauit) onerare non licuisset, Constitui donec donum linguarum mihi vberius contingat, vel parum latine interea tecum balbutire, quam omnino mutus esse. Etiamsi iusta non desit ratio, vt hac vice fortassis possim tacere; sed nullas te mihi priuatim inscripsisse literas (licet alioqui omnia et Crautuualdo et mihi sint communia) festinantiae vestrae adseribo atque tibi dono, ea tamen lege, vt proximis literis, quicquid nunc est neglectum, per te copiose resarciatur. Excipe igitur benignis auribus: atque animo placido, quae charitas me effutire coegit, et non quam disserte, sed quid id sit quod dicatur, attende. Sententiam nostram super verbis coenae vobis probari, est quod Christo, veritati, acceptum referimus. Cognouimus nos et credimus per gratiam Dei, verborum coene dominicae (Hoc est Corpus meum), Amussim esse verba in Johanne, Caro mea vere est Cibus, et quod vtrunque de corpore seu carne et sanguine in verbo loquatur Christus per verbum suum, quod spiritus est atque vita. Et quemadmodum Corpus et sanguis in Coena verbi Dei Christi Corpus et Sanguis sunt, ita etiam ex verbo viuo Dei Deo, sunt consideranda non ex pane aut vllis creaturis, sic quoque ex Johanne faciendum puto.

Est etiam par ratio saturitatis et in coena et in Johanne. Proposita enim externa cibationis Imagine Christus de veritate suae carnis in verbo viuo discipulos suos erudit, vtrunque et in Johanne et in Coena. In Johanne post typum externa saturitatis exhibitum, carnem suam, verum cibum cibaturum in vitam aeternam proponit docet et promittit. Sic et in coena post fractionem et comestionem panis, dicit Corpus suum esse hoc quiddam, quod est panis fractus et comestus\* (seruato spirituali iudicio in vniuersa scriptura vehementer necessario). Cibum, inquam, qui non perit, sed qui permanet in vitam aeternam. In coena additur commemoratio, et vt discipuli hoc faciant, quod Dominum facientem viderant, admonentur, Id est vt panem frangant et edant in commemorationem sui, mortem atque beneficia ipsius annunciantes, donec veniat.

Haec est summa naturalis et vnicae intelligentiae verborum coenae, in qua ad veritatem ipsam potius (veritas enim per verbum omnipotens, quo portat omnia, de se et suis in verbo loquitur) quam ad aliquid externorum est respiciendum. Et quemadmodum tum verbum aeternum, filius Dei, Deus erat in carne, Ita quoties in carne de suis e Patre celestibus diuitiis loquitur, in se verbum colligit omnia et carnem seu corpus, imo totam dispensationem, quam vt in ipso per fidem inueniantur, Sed vt haec intelligamus, praestet omnipotens verbum Jhesus Christus, Dominus et Magister noster. Amen.

Hoc autem discriminis inter nos est in expositione verborum coenae quod obseruandi fratres nostri Zuuingl. et Oecolamp. Symbolum per verba Christi exponunt, quum tamen magis e Diuerso per Symbolum fracti et comesti panis verba Christi, quae spiritus sunt atque vita, exponi et intelligi debeant. Jam si dixerimus cum veritate, id est Christo, Hoc esse Corpus suum, in suo ordine et Natura, quod est panis fractus et comestus, euanescet illico omne Significat et omnis figura in verbis Christi; quamuis panis Coene per se et in suo ordine semper Corpus Christi significet, figura sit ipsius: In verbis coenae tamen, quae loquitur Christus et de corpore et sanguine suo, hoc non habet locum nam natura et maiestas Verbi Dei est in illis considerata et probe iudicanda.

Habes nunc breuiter, Charissime Bucere, cur non liceat variare in verbis, Verbis Dei Christi. Constat enim hoc sermone totius coenae Dominicae summa adeoque omnium beneficiorum Christi, quae etiam Christus hodie in coena sua cordibus omnium credentium per spiritum sanctum inspirat, non ex litera, vt multi putant, sed ex se ipso, qui Verbum est, et qui se Vitam et spiritum loquitur in spiritu sancto. Sed in praesentia satis. Crautwaldus aliquando et suam portionem faciet pro dono sibi dato, quod si vos in hac parte, quorsum velimus, nondum intelligere potestis, Orabimus Deum Patrem, vt per Jhesum Christum in spiritu sancto vos haec omnia doceat, quemadmodum nos docere cepit in gloriam suam sempiternam.

Eximium utcunque donum est, interim nos fide consentire, et in scholis Christi esse, quousque et nobis et vobis ea quae desunt plenius reuelentur. Neque vnquam insultabimus maioribus et optimis fratribus nostris Oecolamp. et Zuuinglio propter expositionem illorum. Concordia et pax, Domino cooperante, semper nobis cordi erunt, adeo vt vobis ingenue non solum de nostra unanimitate et concordia, verum etiam de omnibus, quae nobis sunt donata, vt de propriis liceat gloriari, libere communicamus et annunciamus, quae hac parte accepimus a Domino. Quod autem a Domino sint, cognoscetis aliquando, cum volet ipse, in cuius manu sunt omnia, et qui diues est in omnes. Cui sit gloria triumphus et imperium in sempiternum. Amen.

Vereris insuper occasionem columniandae veritatis Lutheranis dari, si quando Zuuingl. et Oecolamp. a sua expositione declinent, non autem animaduertis, quam seditiose Lutherus nostram hanc in expositione verborum diuersitatem traducat, hoc quoque ceu unico velo suam opinionem palliare, nostramque spiritum probari velit. Neque villa re Lutherus cum suis discipulis opprimitur magis, quam quum olim viderit, nos ex gratia Dei in omnibus concordem nobisque, qui a veritate stamus, vnam et simplicissimam, saluis omnibus verbis atque apiculis, sermonis Christi esse sententiam et expositionem; quemadmodum vero Lutherus pugnam verborum, Id est literarum et syllabarum, circa coenam Dominicam instituerit, et preterea nihil habeat, quo se tueatur, quamuis neque illa secundum grammatices rationem expendat. Ita Zuuinglius et Oecolamp. nunquam tam mordicus, id quod ego sciam, suam expositionem vrserunt, vt eam fidei praeiudicare velint. Non erit igitur difficile veritati locum dare, et a verbis ad res ipsas, a signis ad signata, a litera ad spiritum paulatim assurgere; quam autem crescetis in cognitione Christi, vbi vera intelligentia verborum Coenae vobis fuerit reuelata, paulo post et quidem in gloriam Dei sentietis et predicabitis. Interim placido animo vestram, quae nobis vobiscum communis est, feremus imperfectionem, quousque Dominus per spiritum suum haec omnia et certius et propius suggererit, Vos vicissim nostram infirmitatem in his, quae vobis dono Dei contigerunt, nosque haectenus fugiunt, vt pie feratis, precamur.

Porro quod libelli mei attinet aeditionem, Capitoni nostro plus satis ea de re me scripsisse puto, quando enim libellus absque illo qui principium dedit neque locupletari neque absolui potuit, censeo ad tempus aeditionem differendam, quousque communibus orationibus impetratum sit, ut sciamus, an hoc modo causam suam ceptam atque promotam velit Deus. Interim autem vos adniti decet, vt si quando per ocium licuerit, operam vestram (quemadmodum prioribus quoque literis petii) mihi in illo

non denegatis. Essent fortassis aliqui libelli premittendi, si velit Dominus, quibus ostium veritati magis aperiretur, et qui minore invidia et maiore fructu ab omnibus passim legi et expendi possent. Expectate igitur, charissimi, nolite spiritui sancto suum vna nobiscum magisterium impedire, quod ut ministerium externum aliquo vsque procedat, scitis semper necessarium esse. Fratres vero tui vt (sic occasione quantalacunque nacta) de fide vera et viua aliqua interim meditentur, de verbo Dei, de spiritu et litera, de regno Christi, de nouo Testamento, et si qua sunt, quae ad cognitionem Christi spiritualem spectant, vt orationibus suis sanctis nos iuuent et si quid rectius illis Dominus dederit, ne me celent queso. Ceterum te, optime Bucer, frater in Domino, non minus quam Capitonem, quantum possum, rogo, vt paulo clementior sis in miseros Anabaptistas. Nolite (precor) deinceps aut verbis aut scriptis Crabrones irritare, alioqui ex sese satis furiosos in pauperes errantes. Cum Anabaptistis nobis nihil est commertii neque aliquis hic docet qui sit ex eorum numero (licet aliquando cum magistris anabaptistarum contulerimus, vbi autem senserunt nos illis non subscribere, illico tum abierunt) tamen obnixus sum quantum potui, ne illis publico edicto ditionis principis nostri interdiceretur. Si redierint quandoque ad nos, mansuetudine et benignitate potius quam viribus vllis reuincendos censerem, quod si sic deuicti respiscere nollent, excommunicatione et errorum suorum detectione, non ignibus essent a piis arcendi. Vereor ne omnia, quae hactenus aduersus illos, quod Baptismum attinet, sunt producta, magis eos in re-baptisatione sua confirmarint, quam vt opinionem conceptam e cordibus illorum extirpare queant. Dominus noster, Jhesus Christus, liberet nos omnes ab omnibus erroribus et corda nostra faciat habitaculum spiritus sui. Amen.

Vale mi Bucere et boni consule haec omnia, quae mea barbaries in sinum tuum liberrime effudit, quod si in aliquo videor tibi aberrasse, mone queso in tempore, castiga et increpa. Nam ad ea omnia patientem auditorem inuenies, quoniam nihil est quod magis optem, hoc seculo perditissimo, quam vt frater fratrem libere hortetur, moneatque vt si qua sunt, quemadmodum non pauca sunt, quae nondum assecuti sumus, per crebra orationum suspiria a Deo postulentur emendari. Salutabis fratres omnes meo nomine et, vt aliquando scribant et ipsi, hortare. Resalutant vos vicissim fratres nostri, inter quos est adolescens a primo natiuitatis anno huc vsque cecus, pauper pauperis Christi discipulus, qui nunc agit Wolauiae (oppido in quo mihi frequens est habitatio) concionatorem. Is per amanuensem et qui sibi a lectione est, libellum scribere cepit, aduersus postremam Lutheri contra Schuermeros editionem, Dominus enim illi multa contulit atque ideo cecus ille socius est meorum studiorum, quum istic ago. Orate pro utroque nostrum et omnibus fratribus, quorum aliqui indies magis expectant crucem. Si quid hic desiderabis, literae Crantuualdi et meae ad Capitonem significabunt. Iterum vale cum tota istic Ecclesia. Datum Lignicii 3. Iulii 1528.